
COMUNE DI SALESSIO SICULO
Provincia di Messina
Partita I.V.A. 00347890832 Tel. 0942 — 751036

E-mail: ufficiotecnico@comune.santalessiosiculo.me.it
E-mail P.E.C.: ute:comunesantalessiosiculo@dgpec.it

UFFICIO TECNICO SETTORELL.PP.

DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

N. Reg. Gen.3 Del A-08- 1025
N. Reg. Sett.] 64. Delpl08:2095
Oggetto: Affidamento del servizio per lo SVOLGIMENTO SUL TERRITORIO

COMUNALE DI SANT’ALESSIO SICULO DEL SERVIZIO NOLEGGIO DI

MONOPATTINIA PROPULSIONE PREVALENTEMENTE ELETTRICA E

BICICLETTE A PEDALATA ASSISTITA CON SISTEMA FREE FLOATING

Premesso che:

- con Delibera di Giunta Comunale n. 84 del 07.07.2025, è stato dato atto di indirizzo al

Responsabile dell’Area Tecnica per l’acquisizione di manifestazione di interesse allo
svolgimento sul territorio comunale del servizio di noleggio di monopattini a propulsione

prevalentemente elettrica e bicicletta a pedalata assistita con sistema free floating;

- il servizio da affidare non comporta alcuna spesa per il Comunedi Sant’ Alessio Siculo;

- l’avviso pubblico è stato pubblicato presso l'albo pretorio on line di questo Comune, dal

22.07.2025 AL 01.08.2025;

Visto che al protocollo è pervenuta solamente una proposta;

Vista l’istanza registrata al protocollo n. 7994 del 30.07.2025, presentata dalla Verde Mercurio

Società Cooperativa, con sede legale in Via Dei Mille n. 265 (ME), iscritta presso il Registro

delle Imprese presso la CCIAA di Messina, Codice Fiscale e partita iva numero 03746950835;

Viste le autocertificazioni rese dalla suindicata ditta in sede di adesione alla manifestazione

d’interesse attestanti che non sono presenti motivi ostativi previsti dalla norma per contrarre

con la pubblica amministrazione;

Visto il verbale di gara del 04.08.2025, con il quale è stato preso atto che è pervenuta solamente

una istanza, che è stata ritenuta idonea ed è stata proposta al RUP l’aggiudicazione del servizio

in favore della ditta Verde Mercurio Società Cooperativa, con sede legale in Via Dei Mille n.

265 (ME), iscritta presso il Registro delle Imprese presso la CCIAA di Messina, Codice Fiscale

e partita iva numero 03746950835;

Considerato che detto servizio a noleggio è stato programmato per la finalità di offrire ai

villeggianti l’opportunità di usufruire di una mobilità urbana green e di decongestionare il

traffico cittadino;



Rilevata la necessità.di provvedere con urgenza all'affidamento del servizio perché è in corso

la stagione estiva che determina una maggiore affluenza deivilleggianti e quindi si avrebbe una

maggiore richiesta per usufruire il servizio a noleggio in argomento;

Visto il protocollo di intesa tra il Comunedi Sant'Alessio Siculo e la Ditta aggiudicataria del

servizio, stipulato in data 04.08.2025;

Vista la Determina Sindacale n. 2 del 06.02.2025 di nomina del Responsabile dell’ Area

Tecnico-Manutentiva;

Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali in Sicilia, vigente nella Regione

Siciliana;

Visto lo Statuto Comunale adottato;

Visto il D.Igs. n. 267/2000e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D. lgs. n. 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le leggi vigenti in materia;
DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa;

1) Diadottare il presente provvedimento al fine di regolarizzare la procedura di affidamento del

servizio di noleggio di monopattini a propulsione prevalentemente elettrica e bicicletta a

pedalata assistita con sistema free floating;

2) Didare atto cheperil presente atto non è da prevedere alcuna spesa nel Bilancio dell’Ente;

3) Di disporre la pubblicazione all'Albo Pretorio on line comeprevisto dall’art.32 della legge

18.06.2009, n.69 e l’inserimento nel sito Web — Sezione Atti Amministrativi così come

disposto dal comma 1° dell’art.18 della Legge Regionale 16.12.2008, n.22, come modificato

dall’art.6 della Legge Regionale 26.06.2015, n.11, nonché nella Sezione Amministrazione

Trasparente ex art.23, comma1°, del Decreto Legislativo 14.03.2013, n.33 — sotto sezioneliv.1
“Provvedimenti” — sotto sezione liv. 2 “Provvedimenti dirigenti amministrativi”, nonché nella

sezione 1° liv. “Bandi di gara e contratti” sottosezione 2° liv. “Informazioni sulle singole

procedure in formato tabellare”.

Sant’ Alessio Siculo, 04.08.2025

Il Responsabile dell'Area Tecnica

Arch. Eleonora CACOPARDO



ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO l’art.12 della L.r.n.30/2000 che modifica l’art. 1

/1991;
Ai sensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
ESPRIME PARERE

ettera h) della L.R.n.48

ATPÉSTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO
sui seguenti codici e numeri7
Codice / Codice
Competenza Competenza
Residui / Residui
Intervento / Intervento

È i

Lì f NCTETTA
È IL RESPONSABILE/D IRVAZIO FINANZIARIO

#



DICHIARAZIONE SULL'INSUSSISTENZA DI SITUAZIONI DI CONFLITTO DI INTERESSE
(ai sensi dell'art. 53, comma 14 del D.Lgs. 165/2001 ss.mm.ii)

Il sottoscritto DANILO CAMPAGNA Nato a gigi i! «films Codice fiscale

Be

in qualità di PRESIDENTE È LEGALE RAPPRESENTANTE della VERDE

MERCURIO SOCIETÀ COOPERATIVA P.IVA IT03746950835 in relazione al seguente incarico
“SVOLGIMENTO SUL TERRITORIO COMUNALE DI SANT'ALESSIO SICULO DEL SERVIZIO DI

NOLEGGIO DI MONOPATTINI A PROPULSIONE PREVALENTEMENTE ELETTRICA E BICICLETTE A

PEDALATA ASSISTITA CON SISTEMA FREE FLOATING”

DICHIARA

Ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000:

+ Che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse con il Comune di

Sant'Alessio Siculo, ai.sensi dell'art. 53, comma 14, del D.Lgs 165/2001, come modificato dalla
legge n. 190/2012

* Di prestare l’attività di NOLEGGIO MONOPATTINI ELETTRICIE BICI A PEDALATA ASSISTITA
MARCHIATI ELERENT.

Il sottoscritto si impegna, altresì, a comunicare tempestivamente eventuali variazioni del
contenuto della presente dichiarazione e a rendere nel caso, una nuova dichiarazione
sostitutiva.

pata 01/08/2025 NolO,pemaFir af



DICHIARAZIONE SULL’INSUSSISTENZA DI CAUSE DI INCONFERIBILITA' E DI INCOMPATIBILITA' DI CUI

ALL'ARTICOLO 20, COMMA1, DEL DECRETO LEGISLATIVO 8 APRILE 2013,N. 39

Il sottoscritto DANILO CAMPAGNA Nato a «illa il «elmi» Codice fiscale
in qualità di PRESIDENTE E LEGALE RAPPRESENTANTE della VERDE

MERCURIO SOCIETÀ COOPERATIVA P.IVA IT03746950835 in relazione al seguente incarico
“SVOLGIMENTO SUL TERRITORIO COMUNALE DI SANT'ALESSIO SICULO DEL SERVIZIO DI

NOLEGGIO DI MONOPATTINI A PROPULSIONE PREVALENTEMENTE ELETTRICA E BICICLETTE A

PEDALATA ASSISTITA CON SISTEMA FREE FLOATING”,

Consapevole delle responsabilità e delle sanzioni penali stabili dalla legge per le false attestazioni e

dichiarazioni mendaci (artt. 75 e 76 D.P.R. n. 445/2000), sotto la propria responsabilità

DICHIARA

Di non incorrere in alcuna delle cause di inconferibilità e di incompatibilità previste dal decreto

legislativo 8 aprile 2013, n. 39.

Il/La sottoscritto/a si impegna, altresì, a comunicare tempestivamente eventuali variazioni del

contenuto della presente dichiarazione e a rendere, nel caso, una nuova dichiarazione sostitutiva.

La presente dichiarazione è resaai sensi e per gli effetti di cui all'art. 20 del citato decreto legislativo
n. 39/2013.

(Data) IL/LA DICHIARANTE

01/08/2025 olCope



MODELLÒ DICHIARAZIONI EX ART. 94,95 E 98 DEL D.LGS 36/2023

E AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA16-TER,D. LGS. 165/2001

Il/La sottoscritto/a Danilo Campagna

nato/a adis
ilSSresidente in ABBA
> Cnzza

delle
Margiertem20

in qualità di presidente e legale rappresentante

della ditta Verde Mercurio Società Cooperativa (Marchio Elerent)

con sede a Messina

c.f. 03746950835 & P.iva IT03746950835

consapevole delle sanzioni penali in caso di dichiarazioni false e della conseguente decadenza dai benefici

eventualmente conseguiti (ai sensi degli artt. 75 e 76 D.P.R. 445/2000) sotto la propria responsabilità, ai sensi

del DPR 28/12/2000 n. 445 e s.m.i.

DICHIARA

Gdi non trovarsi nelle cause di esclusione dalla partecipazione ad una procedura di Appalto o concessione

elencante nell'art. 94 comma1 del D. Lgs. 36/2023, ovvero chenei propri confronti e, nei limiti di quanto di

propria conoscenza, nei confronti dei soggetti indicati al comma3 dell'articolo 94 del D. Lgs 36/2023, non è

stata pronunciata sentenza definitiva di condanna o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile,

oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'articolo 444 del codice di procedura

penale per uno dei seguenti reati:

a)

b)

d)

e)

f)

9)

delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale ovvero delitti

commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416-bis ovvero al fine di

agevolare l’attività delle associazioni previste dallo stesso articolo, nonché' per i delitti, consumati

o tentati, previsti dall'articolo 74 del decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n.
309, dall'articolo 291quater del decreto del Presidente della Repubblica 23 gennaio 1973, n. 43

e dall'articolo 260 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, în quanto riconducibili alla

partecipazione a un'organizzazione criminale, quale definita all'articolo 2 della decisione quadro
2008/841/GAI del Consiglio;
delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 321, 322,

322bis, 346- bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché all'articolo 2635 del

codice civile;
false comunicazioni sociali di cui agli articoli 2621 e 2622 del codicecivile;
frode ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle

Comunità europee;
delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di

eversione dell'ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche;

delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di proventi di

attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all'articolo 1 del decreto legislativo

22 giugno 2007, n. 109 e successive modificazioni;

sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il decreto

legislativo 4 marzo 2014, n. 24;

ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la pubblica
Amministrazione;



Tdi non trovarsi nelle cause di esclusione dalla partecipazione ad una procedura di Appalto o concessione

elencante-nell'art. 94 comma2 del D. Lgs. 36/2023, ovvero: -

che nei propri confronti non sussiste alcuna causadidivieto, decadenza o sospensione di cui

all’art. 67 del D. Lgs. 159/2011 di ragioni di decadenza,di sospensione o di divieto previste
dall'articolo 67 del codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al decreto

legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84,

comma4, del medesimo codice. Resta fermo quanto previsto dagli articoli 88, comma 4-bis, e
92, commi 2 e 3, del codice di cui al decreto legislativo n. 159 del 2011, con riferimento

rispettivamente alle comunicazioni antimafia e alle informazioni antimafia;

Edi non trovarsi nelle cause di esclusione dalla partecipazione ad una procedura di Appalto o concessione

elencante nell'art. 94 comma5 del D. Lgs. 36/2023, ovvero:

a)

d)

e)

f)

operatore economicodestinatario della sanzione interdittiva dicui all'articolo 9, comma 2, lettera
c), del decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231, o di altra sanzione che comporta il divieto di

contrarre con la pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di cui all'articolo

14 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81;
operatore economico che non abbia presentato la certificazione di cui all'articolo 17 della legge
12 marzo 1999, n. 68, ovvero non abbia presentato dichiarazione sostitutiva della sussistenza del

requisito stesso;
in relazione alle procedure afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le

risorse previste dal regolamento (UE) n. 240/2021 del Parlamento europeoe del Consiglio, del
10 febbraio 2021 e dal regolamento (UE) n. 241/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio,

del 12 febbraio 2021, gli operatori economici tenuti alla redazione del rapporto sulla situazione
del personale, ai sensi dell'articolo 46 del codice delle pari opportunità tra uomo e donna,di cui

al decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, che non abbiano prodotto, al momento della
presentazione della domanda di partecipazione o dell'offerta, copia dell'ultimo rapporto redatto,
con attestazione della sua conformità a quello trasmesso alle rappresentanze sindacali aziendali
e alla consigliera e al consigliere regionale di parità ai sensi del comma 2 delcitato Articolo 46,
oppure, in caso di inosservanza dei termini previsti dal comma 1 del medesimo articolo 46, con
attestazione della sua contestuale trasmissione alle rappresentanze sindacali aziendali e alla
consigliera e al consigliere regionale di parità;
operatore economico che sia stato sottoposto a liquidazione giudiziale o si trovi in stato di

liquidazione coatta 0 di concordato preventivo o nei cui confronti sia in corso un procedimento
per l'accesso a una di.tali procedure, fermo restando quanto previsto dall'articolo 95 del codice
della crisi di impresa e dell'insolvenza, di cui al decreto legislativo 12 gennaio 2019, n. 14,

dall'articolo 186-bis, comma 5, del regio decreto 16 marzo 1942, n. 267edall'articolo 124 del
presente codice. L'esclusione non opera se, entro la data dell'aggiudicazione, sono stati adottati
i provvedimenti di cui all'articolo 186-bis, comma 5, del regio decreto 16 marzo 1942, n. 267 e
all'articolo 95, commi3 e 4, del codicedi cui al decreto legislativo n. 14 del 2019, a meno che non
intervengano ulteriori circostanze escludenti relative alle procedura concorsuali;
operatore economico iscritto nel casellario informatico tenuto dall'ANAC per aver presentato false
dichiarazioni o falsa documentazione nelle procedure di gara e negli affidamenti di subappalti; la

causadi esclusione perdura fino a quando opera l'iscrizione nel casellario informatico;

operatore economico iscritto nel casellario informatico tenuto dall'ANAC per aver presentato false
dichiarazioni o falsa documentazione ai fini del rilascio dell'attestazione di qualificazione, per il
periodo durante il quale perdura l'iscrizione;

{adi non trovarsi nelle cause di esclusione dalla partecipazione ad una procedura di Appalto o concessione

elencante nell'art. 94 comma 6 delD. Lgs. 36/2023, ovvero:

di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, degli obblighi relativi al

pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la legislazione italiana o

quella dello Stato in cui sono stabiliti (cfr.Allegato 11.10 al d.lgs.36/2023);



{adi non trovarsi nelle cause di esclusione dalla partecipazione ad una procedura di Appalto o concessione
elencante nell'art. 95 comma1 del D. Lgs. 36/2023, ovvero:

a) gravi infrazioni, debitamente accertate con qualunque mezzo adeguato, alle norme in materia di

salute e di sicurezza sul lavoro nonché agli obblighi in materia ambientale, sociale e del lavoro
stabiliti dalla normativa europea e nazionale, dai contratti collettivi o dalle disposizioni
internazionali elencate nell'allegato X alla direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del

Consiglio del 26 febbraio 2014;
b) situazione di conflitto di interessedi cui all'articolo 16 non diversamente risolvibile;
c) distorsione della concorrenza derivante dal precedente coinvolgimento degli operatori economici

nella preparazione della procedura d'appalto che non possa essere risolta con misure meno
intrusive;

d) rilevanti indizi tali da far ritenere che le offerte degli operatori economici siano imputabili ad un

unico centro decisionale a cagione di accordi intercorsi con altri operatori economici partecipanti
alla stessa gara;

e) abbia commesso un illecito professionale grave, tale da rendere dubbia la sua integrità o

affidabilità, dimostrato dalla stazione appaltante con mezzi adeguati;

Tdi non trovarsi nelle cause di esclusione dalla partecipazione ad una procedura di Appalto o concessione

elencante nell'art. 95 comma2 del D. Lgs. 36/2023, ovvero:
°

- non ha commesso gravi violazioni. non definitivamente accertate agli obblighi relativi al

pagamento di imposte e tasse o contributi previdenziali (costituiscono gravi violazioni non
definitivamente accertate in materia fiscale quelle indicate nell'Allegato Il.10 al d.lgs.36/2023);

Tdi non essersi reso colpevole di illeciti professionali, tali da rendere dubbia la sua integrità o affidabilità nè

ricorre nelle fattispecie di cui all'art. 98 del D. Lgs 36/2023;

- al fine dell’applicazione dell'art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. n. 165/2001, introdotto dalla legge n.

190/2012 (attività successiva alla cessazione del rapporto di lavoro — pantouflage 0 revolving doors):

M Di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, di non aver attribuito
incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche
amministrazioni nei confronti dell'impresa di cui sopra, nel triennio successivo alla cessazione del rapporto;

ZI Che è consapevole che, ai sensi del predetto art. 53, comma 16-ter,i contratti conclusi e gli incarichi

conferiti in violazione di tali prescrizioni sono nulli e che è fattodivieto ai soggetti privati che li hanno conclusi

o conferiti di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni, con l'obbligo di restituzione
dei compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti.

Luogo e data: Messina, 01/08/2025

Cognome e Nome
Campagna Danilo

(Sottoscrizione digitale)LolCope



Spett.le

Oggetto: Dichiarazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010 relativa agli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari.

Il sottoscritto Danilo Campagna nato a

Wiessina) i (ioziapaEe residente aAesse, via famadocumento tipo: Carta di Identità n,assodelge codice

in qualità di presidente e legale rappresentante
della Società Verde Mercurio Società Cooperativa (Marchio Elerent)

con sede in Messina via Via dei mille 265, 98123 Messina (ME)

codice fiscale 03746950835 partita iva IT03746950835

telefono ETOSIOSAD) fax

e-mail verdemercuriosoccoop@gmail.com
in qualità di:

Q legale rappresentante OA amministratore delegato

della società Verde Mercurio Società Cooperativa (Marchio Elerent)

consapevole delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 per le

ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, sotto la propria responsabilità

DICHIARA

- di aver preso atto delle disposizioni di cui alla Legge n. 136/2010 relative agli obblighi di

tracciabilità dei flussi finanziari e che il conto corrente dedicato al pagamento delle
commesse pubbliche relative alla fornitura di beni/servizi per
noleggio. dimonopatiini elettriche bici apROGlataASSIZIIA. £ 1 seguente:

f& Conto Bancario O Conto Corrente Postale

presso (nome Banca o Poste Italiane S.p.a.) B2NC0,BPM_
Filiale di Messina. .............. (ProvME.) Agenzia n.iiiavente le seguenti coordinate:
IBAN ]1|T|7|0]6[0|5]0]3|]4|1[5]S|O[0]5:0|0]2|S [DCO |6|3:[6 [6]
- che utilizzerà per tutti i rapporti giuridici instaurati con questo Ministero il conto corrente

sopraindicato, comprese le transazioni verso i propri subcontraenti;



- che i soggetti delegati ad operare sul predetto conto sono i seguenti:

w il sottoscritto Danilo Campagna

O il/la sig./sig.ra
nato/a a il Codice

Fiscale n. |_1_1_1_1_1_{_1_A_1_1_A_{__{_]

O il/la. sig./sig.ra . nato/a a

il Lux Codice Fiscale n.

AVSAVSNNA ; fine è

peso " (ai
- che in”caso di variazione del conto corrente dedicato sopraindicato provvederà a comunicame

gli estremi identificativi nei termini di legge nonché, negli stessi termini, le generalità e il

codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso;

- che ai sensi dell'art. 3 comma 8 della Legge 136/2010 si impegna a osservare, senza
eccezione e riserva ‘alcuna, tutti gli obblighi previsti dalla normativa relativa alla tracciabilità

dei flussi finanziari contenuti nella citata legge, pena la nullità del contratto.

Il sottoscritto CHIEDE altresì che, che ai sensi e per le finalità di cui alla Legge 136/2010, tutti
i pagamenti relativi alle forniture di beni e servizi siano effettuati esclusivamente tramite lo

strumento del bonifico sul conto sopra indicato.

Data o

La suddetta dichiarazione debitamente sottoscritta, dovrà essere corredata da copia
fotostatica, fronte e retro, non autenticata, di un valido documento di identità del
dichiarante, ai fini della applicazione, per i casi relativi, dell'art. 47 del D.P.R. 28.12.2000, n.
445,



PROTOCOLLO D’INTESA PER LO SVOLGIMENTO SUL TERRITORIO COMUNALEDI
SANT'ALESSIO SICULO DEL SERVIZIO NOLEGGIO DI MONOPATTINIA

PROPULSIONE PREVALENTEMENTE ELETTRICA E BICICLETTE A PEDALATA

ASSISTITA CON SISTEMA FREE FLOATING

Tra

Verde Mercurio Società Cooperativa, con sede legale inVia Dei Mille n. 265 (ME), iscritta presso il Registro

delle Imprese presso la CCIAA di Messina, CodiceFiscale e partita iva numero03746950835, nella persona diDanilo

Campagna, munito dei necessari poteri — da una parte -

Comune di Sant'Alessio Siculo con sede legale Piazza Municipio,1 — 98030 — Sant'Alessio Siculo codice fiscale

00347890832in questo atto rappresentatadaO -calità diRespondsabile dell'Area Tecnica,

giusta determina Sindacalen. 2 del 06.02.2025domiciliato per la carica ed ai fini del presenteatto ‘ove sopra (di seguito

per brevità “Comune”) — dall’ altra parte —

di seguito definite congiuntamente le “Parti” e disgiuntamente la “Parte”.

PREMESSO CHE

a) Che il Comunedi Sant'Alessio Siculo, oltre a portare avanti un intenso programma di riqualificazione e

rigenerazione urbana,di risananmentoambientale , di realizzazione di infrastrutture verdi e di valorizzazione

dei centri storici. e degli ambienti di vocazione turistica, è da tempo impegnato nello sviluppo e

nell’incentivazione della mobilità sostenibile nel rispetto delle tematiche ambientali;

b) Che la mobilità è sempre più un'esigenza sociale legata a maggiore disponibilità di servizi;

c) Che, pertanto, vi è la promozione deiservizi di mobilità condivisa inclusi servizi innovativi come la cosiddetta

micromobilità elettrica tra cui quella dei monopattini a propulsione prevalentemente elettrica e con le

biciclette a pedalata assistita;

d) Che il comma 102 dell'art. 1 della Legge n. 145 del 30/12/2018 ha introdotto la possibilità di autorizzare la

sperimentazione della circolazione su strada di dispositivi per la mobilità personale a propulsione

prevalentemente elettrica

Pag. 1 di 6



e)

g)

h)

j)

k)

CheIl Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti n. 229 del 4/06/2019 ha definito le modalità di

attuazione e gli strumenti operativi della sperimentazione della circolazione su strada dei cosiddetti
dispositivi a micromobilità elettrica

Che con la Legge 156 del 9/11/2021 sono state dettate “disposizioni per garantire la sicurezza della

circolazione dei monopoattini a propulsione prevalentemente elttrica”;
Che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 05/05/2024, avente ad oggetto “Approvazione dello

schema di avviso per l'acquisizione di manifestazione di interesse alllo svolgimento sul territorio comunale
del servizio di noleggio di monopattini a propulsione prevalentemente elettica e di biciclette a pedalata
assistita”;

Che con nota prot. 6361 del 04/06/2024, è stato emesso “Avviso per l'acquisizione di manifestazioni di

interse allo svolgimento su territorio comunale di Sant'Alessio Siculo del servizio di noleggio di monopattini a

propulsione prevalntementeelettreca e biciclette a pedalata asistita con sistema free frolting”;
Che a segiùuito dell'avviso e pervenuta una sola istanza di partecipazione, con nota registrata al protocollo

generale al n. 6773 del 09.06.2024 e n. 7238 del 17.06.2024, da parte della Verde Mercurio Società

Cooperativa con sede legale in Via Dei Mille n. 265Messina P.IVA n. 03746950835;

«Che il Verde Mercurio Società Cooperativa ricopre il ruolo di operatore econimico per lo svolgimento del

servizio di noleggio di monopattrini a propulsione prevalentemente elettrica e biciclette a pedalata assistita;
Che il Verde Mercurio SocietàCooperativa erogail servizio di noleggio esi occupa inoltre dell'autenticazione
del cliente, della gestione del sistema di pagamentoe dell'eventuale assistenza tecnica necessaria;

TUTTO CIO’ PREMESSO

Tra il Comune e Verde Mercurio Sicietà Cooperativa si conviene quanto segue:

Art.1 - PREMESSE.

Le premesse innanzi esposte costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Protocollo d'Intesa (di seguito
anche il “Protocollo”).

Art.2 - OGGETTO.

Con il presente Protocollo, le parti intendono disciplinare i reciproci impegni in merito alla realizzazione di una rete di

Siti di Noleggio monopattini prevalentemente a propulsione elettrica e biclette a pedalata assistita nell'ambito del

territorio comunale.

Art.3- LOCALIZZAZIONE E NUMERO DEGLI STALLI PER IL NOLEGGIO.
| siti di noleggio saranno composti da n. 5 stallida installarsi in aree pubbliche all’interno del territorio comunale, e

precisamente:

Via Lungomare lato sud vicino Via M. del carmelo;

Pag. 2 di 6



=. Via G Matteotti.

- Via Sena;
- Campo sportivo comunale.

- Via Panoramica

Art. 4- MODALITA’ DELLO SVOLGIMENTODEL SERVIZIO
1) Il servizio dovrà essere svolto con la completa osservanza di tutte le norme vigenti e, in particolare, di quelle
riguardanti la circolazione stradale:
* D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (codice della strada);
* D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 (regolamento di esecuzione e di attuazione del codice della strada);
* Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 4 giugno 2019, n. 229, (sperimentazione della circolazione su
strada di dispositivi per la micromobilità elettrica);
* Legge 27 dicembre 2019, n. 160, art. 1 commi da 75 a 75-septies così come sostituiti dall'art. 1-ter (disposizioni per
garantire la sicurezza della circolazione dei monopattini a propulsione prevalentemente elettrica) della Legge 9
novembre 2021, n. 156.
In ogni caso, le modalità di svolgimento del servizio dovranno immediatamente adeguarsi ad eventuali nuove
disposizioni normative del settore.
2) Il servizio dovrà essere svolto nel rispetto degli standard minimi di seguito specificati:
* il servizio dovrà essere svolto continuativamente per tutti i giorni stabiliti 24 ore su 24;
* il servizio dovrà essere disponibile in tuttoil territorio del Comune secondo lo schema a flusso libero (free floating), cioè
senza dotazione di attrezzature per la custodia o altri sistemi di postazioni fisse e secondo la modalità one-way, cioè con
la possibilità di lasciare il dispositivo elettrico in un punto diverso da quello di prelievo. L'utente potrà utilizzare i

dispositivi elettrici senza alcun limite né temporale né di distanza percorsa all'interno del Comune, fatte salve eventuali
limitazioni alla circolazione degli stessi dispositivi;
* il sistema di gestione dei dispositivi elettrici in noleggio deve essere completamente informatizzato, tramite apposita
applicazione (app) per smartphone, in modo tale che l'utente possa immediatamente visualizzare i mezzi disponibili,
eventualmente prenotarli, sbloccarli a inizio utilizzo e bloccarli al termine, pagare in modo sicuro e identificabile,
segnalare guasti, criticità, incidenti o comportamenti scorretti da parte di altri utenti. Inoltre, il sistema di gestione deve
garantire l'informazione all'utenza con particolare riferimento alle norme di utilizzo, alle aree e percorsi nei quali è
consentita la circolazione dei mezzie all'ubicazione delle aree in cui ne è consentita la sosta. Le informazioni dovranno
essere aggiornate in tempo reale in relazione ai provvedimenti che saranno adottati al riguardo dall'Amministrazione.
L'app deve poter essere adeguata tempestivamente a nuove normative nazionali, ma anche ad eventuali disposizioni
dell’Amministrazione comunale per garantire un migliore e sicuro svolgimento del servizio;

* gli operatori devono garantire un call-center in lingua italiana e inglese, attivo in tutto il periodo di erogazione del
servizio a supporto dell'utenza. L'operatore potrà anche dotarsi di un servizio di call center automatico in fascia oraria
notturna (23:00 — 07:00), consentendo comunque l'opzione di poter 6 parlare con un operatore. Il servizio di call-center
deve essere contattabile tramite numero telefonico o tramite app del gestore;
* il servizio deve essere garantito con un numero di dispositivi, perfettamente funzionanti, pari a non meno del 90% della
flotta autorizzata dal Comune;
* gli operatori devono mettere a disposizione del Comunedi Sant'Alessio Siculo tutte le informazioni relative all'uso dei
veicoli e degli utenti mediante interfacce software documentate secondo le modalità di connessionee i dettagli tecnici
che saranno definiti nella fase di avvio del servizio:
* gli operatori, ai fini della ricollocazione e del trasporto per manutenzione dei dispositivi, devono utilizzare
esclusivamente mezzi elettrici, ibridi, o rientranti nella classe ambientale più elevata disponibile al momento della

Pag.3di 6



presentazione della manifestazione di interesse (Euro 6);
.

: .
)* gli operatori dovranno garantire la perfetta efficienza delle batterie dei dispositivi impiegati nelle proprie flotte. La

ricarica delle batterie dovrà avvenire a loro totale carico e responsabilità e nel totale rispetto della normativa nazionale
ed europea;
* gli operatori, per l'intero arco temporale di erogazione del servizio devono assicurare la disponibilità di una base
logistica sul territorio di Sant'Alessio Siculo e devono indicare al Comuneil nominativo di un responsabile operativo,
assicurandone il costante collegamento con il Comune stessoe con le strutture di supporto da quest'ultimo individuate,
oltre che con il Comando di Polizia Municipale;
* i monopattini elettrici e le biciclette a pedalata assistita potranno sostare esclusivamente negli stalli riservati a
ciclomotori e motocicli individuati da regolare segnaletica stradale orizzontale e verticale Oppure nelle rastrelliere per la
sosta delle biciclette. Gli attuali spazi di sosta riservati a ciclomotori e motocicli presenti in centro città sono indicati nella
planimetria in allegato n. 2 €, previa ordinanza del Comandante della Polizia Municipale, potranno essere
adeguatamente incrementati. È vietata la sosta sul marciapiede, salvo diversa segnaletica stradale;

Art. 5 - IMPEGNI DELLE PARTI.

Verde Mercurio Società Cooperativa si impegna ad effettuare, a propria cura e spese, direttamente 0 attraverso
sue società controllate e/o collegate, alle seguenti attività:

®. richiedere le autorizzazioni necessarie alla installazione delle infrastrutture di noleggio;
* gliimpianti devono essere installati entro dieci giorni dall'acquisizione della presente convenzione;;
® eserciree gestire le infrastrutture di noleggio per l’intera durata del presente Protocollo;
* provvedere all'esecuzione di tutti i lavori di ripristino e di tutti gli interventi di adeguamento dell’area

dedicata necessari per l'installazione della infrastruttura di noleggio;
e mantenere l'infrastruttura di noleggio, al fine di garantirne il perfetto funzionamento per l’intera durata del

Protocollo;

* adeguare tutta la strumentazione delle infrastrutture di noleggio agli obblighi normativi, nonché
all'evoluzione degli standard tecnologici del settore;

® provvedere alla realizzazione di opportuna segnaletica orizzontale e verticale, che sarà realizzata entro la
datadi attivazione dell’infrastruttura;

* provvederea tutte le attività di collaudo;
» Il mancato rispetto dei termini sopra riportati comporterà la risoluzione del presente protocollo di intesa è

quindi se sono state eseguite opere riguardanti l'installazione degli impianti dovranno essere rimosse e
ripristinato lo stato dei luoghi entro un mese dall'accertamento eseguito dall'ufficio tecnico di questo ente;

Il Comunesi impegna a:
* Individuare le aree idonee, sia dal punto di vista funzionale sia dal punto di vista della visibilità, alla

collocazione e installazione delle infrastrutture di noleggio da parte di Verde Mercurio Società Cooperativa
smettere disposizione gratuitamente le porzioni di suolo necessarie all'installazione ed utilizzo degli stalli per

il Noleggio per la durata del presente Protocollo, concordemente a quanto previsto nel Decreto Legge n.76
del 16/07/2020, convertito con Legge n.120 del 11/09/2020art.57 comma 9;

Pag.4di 6



.®_ autorizzare la sosta esclusivamente ai veicoli elettrici nei stalli di parcheggio dedicati per tutta la durata del
presente Protocollo;

Art. 6 - DURATA.
Il presente Protocollo d'Intesa avrà durata fino al 15 settembre, con possibilità di rinnovo di altri 60 giorni da
concordarsi tra le Parti prima della scadenza con semplice comunicazione scritta.

Art. 7 -NON ESCLUSIVITA”,
Ciascuna delle Parti è libera di discutere o implementare programmi analoghi a quelli di cui al presente protocollo
d'intesa con terzio con altri Enti Pubblici.

Art. 8 - RISERVATEZZA.
Ciascuna Parte si impegna a non divulgare a terzi, in assenza di consenso dell'altra Parte, alcun documento, dato od
informazione ricevuta direttamente o indirettamente, con riferimento a presente Protocollo, indipendentemente dal
fatto che tale informazione sia stata fornita anteriormente, contestualmente o successivamente alla stipulazione del
presente Protocollo.

Art. 9 - DIRITTI DI PROPRIETA’ INDUSTRIALE ED INTELLETTUALE.
Il Comune riconosce e prende atto che BEC è titolare, ovvero neha la disponibilità, in via esclusiva del know-how e di
eventuali diritti di proprietà intellettuale, riguardanti le infrastrutture di ricarica EVC, il relativo software, nonché tutti i

dati tecnici, i disegni, i progetti, il design, le specifiche funzionali e tecniche e gli eventuali modelli di utilità, oltre ad
ogni ulteriore documento tecnico predisposto da BEC.

Art. 10 - FORO COMPETENTE- MODIFICHE — CESSIONE.
Il Foro competente per la risoluzione delle eventuali controversie derivanti dall’applicazione del presente contratto è
esclusivamente quello avente giurisdizione sul territorio del Comune,con esclusione espressa di ogni altro Foro.
Qualsiasi modifica o deroga del presente Protocollo dovrà essere apportata per iscritto dalle Parti.
Il Protocollo, che è stato liberamente negoziato tra le Parti in ogni suo patto e clausola, verrà sottoscritto in due
originali, uno per ciascuna Parte. Il Comune acconsente sin d'ora a che il presente Protocollo sia oggetto di cessione da
parte di BEC in favore di società dalla medesima controllate, o sue controllanti, anche nell’ambito di operazioni di
fusione, scissione, cessioneo affitto di ramo d'azienda, o altre operazioni societarie che coinvolgano la stessa BEC.

Art. 11 - SPESE DI REGISTRAZIONE.
Il presente contratto verrà sottoposto a registrazione solo in caso d'uso a norma dell'art. 5 Il comma del D.P.R.
26/4/1986 n. 131ele spese di registrazione saranno a carico della parte che con la propria inadempienza avrà resa
necessaria la registrazione medesima, invocandosi sin d'ora l'applicazione dell'art. 40 del D.P.R. n. 131/1986.

Pag. 5 di 6



.

Art. 12 - COMUNICAZIONE TRA LE PARTI.
)

)
.Qualsiasi tipo di comunicazione tra le Parti ai sensi del presente Protocollo dovrà essere inviata per iscritto e sarà

considerata consegnata non appena ricevuta ai seguenti recapiti di posta elettronica certificata (PEC):

Per Verde MercurioSocietàCooperativa

PEC:verdemercuriosoccoop@pec.it

Per il Comune:
PEC: segreteria.comunesantalessiosiculo@dgpec.it

Letto, approvato e sottoscritto.
Sant'Alessio Siculo lì 04/08/2025

per Verde Mercurio Società COperativa

per il Comune

Pag. 6 di 6


